
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 13
Data di registrazione 20/01/2020

AREA 1 AFFARI GENERALI

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI LEGALI PER IL PATROCINIO E LA DIFESA DELL'ENTE

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 
2019, “Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 
31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020” con il quale viene autorizzata la proroga al 31/03/2020 dei bilanci degli 
enti locali;

CONSIDERATO che risulta, pertanto, applicabile il disposto di cui all’art. 163, comma 3 del DLGS 
18/08/2000 n. 267, in merito all’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2020 sulla base delle risultanze del 
Bilancio Pluriennale 2019-2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/01/2019, per 
quanto riguarda la componente dell’anno 2020;

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 5 del 14/01/2019 la Giunta Comunale stabiliva di dare avvio ad una 
procedura aperta atta ad individuare professionisti interessati ad essere iscritti all’Elenco di avvocati per il 
conferimento degli incarichi legali e di patrocinio dell’Ente;

PRESO ATTO  che dal 31.01.2019 al 11.03.2019 è stata pubblicata sul sito internet del Comune ed è stata 
altresì inviata all’ordine degli avvocati della provincia di Cremona, manifestazione di interesse finalizzata alla 
formazione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi legali;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 400 del 17.04.2019 con la quale, all’esito della suddetta 
procedura, è stato approvato l’allegato elenco di avvocati, secondo l’ordine alfabetico, per il conferimento 
degli incarichi legali per il patrocinio e la difesa dell’Ente, con l’indicazione per ciascun richiedente della 
materia di specializzazione;

PRESO ATTO che a mente delle Linee guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali” emanate da A.N.A.C., 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 l’elenco deve essere aperto, 
senza limitazioni temporali né quantitative e che lo stesso avviso pubblico per  manifestazione di interesse  
finalizzata alla formazione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi legali prevedeva, all’art. 4 
l’aggiornamento annuale dell’elenco in seguito ad ulteriori domande pervenute o a richieste di cancellazione;

RITENUTO pertanto opportuno, provvedere all’aggiornamento del suddetto elenco;

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico per  manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un 
elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi legali e la domanda di iscrizione (Allegato A);

DATO ATTO che i requisiti autocertificati degli Avvocati saranno verificati di volta in volta preliminarmente al 
conferimento dell’incarico;

DATO ATTO altresì che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di conferire incarichi legali a 
professionisti, anche non iscritti nell’elenco, per la rappresentanza e difesa degli interessi dell’Ente, nei casi 
in cui l’eccezionalità, l’importanza e/o complessità del contenzioso, il grado di giudizio, la consequenzialità 
rispetto a contenziosi pendenti o precedenti richiedano prestazioni professionali di altissima 
specializzazione, quali quelle garantite da professionisti di chiara fama, cultori della materia e cattedratici o 
rendano comunque necessarie e/o manifestamente opportune scelte diverse. Il Comune di Crema potrà, in 
ogni caso, procedere ad un affidamento diretto dell’incarico in casi di somma urgenza, quali il ricorso ex art. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

IA
 C

E
R

V
IE

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

1/
20

20
 d

a 
C

la
ud

ia
 P

ia
na

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



700 c.p.c. o ricorso al Tar con istanza di sospensione nonché per le controversie di valore inferiore ad € 
1.000,00;

RILEVATO che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio di previsione 2020;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di DARE AVVIO ad una procedura pubblica di manifestazione di interesse  finalizzata 
all’aggiornamento dell’elenco degli avvocati al quale l’Amministrazione può fare riferimento per 
l’individuazione di professionisti cui affidare servizi legali di cui all’art. 17 comma 1 lett. d) che andrà a 
integrare quello attualmente in vigore approvato con Determinazione n. 400 del 17.04.2019;

2. di APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico per  manifestazione di interesse finalizzato 
all’aggiornamento dell’elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi legali e la domanda di iscrizione 
(allegato A);

3. DI DARE ATTO che l’Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente fino al 
28.02.2020, termine ultimo per la presentazione delle domande, corredato della domanda di iscrizione 
(allegato A) e sarà altresì trasmesso  all’ordine degli avvocati della provincia di Cremona;

4. DI DARE ATTO che si procederà con successiva determina ad approvare il nuovo elenco dopo 
aver esaminato le relative istanze di iscrizione che perverranno secondo le modalità ed i termini previsti 
dall’Avviso pubblico;

5. DI PRECISARE che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico dell’Ente;

6. DI PUBBLICARE la presente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente.
   

Il Responsabile
Stefania Cervieri

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

IA
 C

E
R

V
IE

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

1/
20

20
 d

a 
C

la
ud

ia
 P

ia
na

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE AREA 1 AFFARI GENERALI

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI LEGALI PER IL PATROCINIO E LA DIFESA DELL'ENTE

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Crema, 20/01/2020 Il Responsabile
STEFANIA CERVIERI
(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

IA
 C

E
R

V
IE

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

1/
20

20
 d

a 
C

la
ud

ia
 P

ia
na

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. 13
Data di registrazione 20/01/2020

AREA 1 AFFARI GENERALI

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI PER IL PATROCINIO E 
LA DIFESA DELL'ENTE

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO IMP. ACC. IMPORTO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. Trattasi, allo stato attuale, di provvedimento di carattere amministrativo.

Note:  

20/01/2020 Il Ragioniere Capo
FICARELLI MARIO

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IO

 F
IC

A
R

E
L

L
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

20
/0

1/
20

20
 d

a 
C

la
ud

ia
 P

ia
na

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


